
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 53/2024 del 19/12/2024

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA 
PROVINCIA DI PARMA E AGENZIA DEL DEMANIO PER DELEGA A QUEST'ULTIMA DELLA 
PROGETTAZIONE COMPLESSIVA NUOVO ISTITUTO BERENINI  DI  FIDENZA,  AI  SENSI  DI 
QUANTO PREVISTO DALL'ART. 1, COMMA 163 DELLA LEGGE N. 145/2018 E DALL'ART. 4, 
COMMI 1 E 2, DEL D.P.C.M. 29 LUGLIO 2021. 

L’anno  duemilaventiquattro  addi'  diciannove del mese di  dicembre  alle ore  11:00 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio),  si è riunito - in seduta ordinaria e 
pubblica - il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI  SANDRA Presente (presso la sede dell'Ente)

BRANDINI  SERENA Presente (da remoto)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (presso la sede dell'Ente)

CAZZINI  MASSIMO Assente

CHIASTRA  VIRGINIA Assente

DI MARTINO  FEDERICA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI  DANIELE Presente (da remoto)

GIOVANNACCI  SABA Presente (presso la sede dell'Ente)

GIUSTI  DIEGO Assente

TONINI  SARA Assente

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 9 componenti su 13, assenti 
n. 4. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  CARRILLO  HEREDERO  ALICIA  MARIA,  DI  MARTINO 
FEDERICA, FRIGGERI DANIELE. 

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Proposta di deliberazione n. 4676 / 2024 

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA 
PROVINCAI DI PARMA E AGENZIA DEL DEMANIO PER DELEGA A QUEST'ULTIMA DELLA 
PROGETTAZIONE COMPLESSIVA NUOVO ISTITUTO BERENINI  DI  FIDENZA,  AI  SENSI  DI 
QUANTO PREVISTO DALL'ART. 1, COMMA 163 DELLA LEGGE N. 145/2018 E DALL'ART. 4, 
COMMI 1 E 2, DEL D.P.C.M. 29 LUGLIO 2021 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico 
di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con  richiamato  decreto  del 
Presidente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

 il  decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTI:
 il  decreto legislativo 30 luglio  1999,  n.  300,  recante la “Riforma dell'organizzazione del  

Governo,  a  norma dell'articolo  11 della  Legge  15 marzo 1997,  n.  59”,  che ha istituito 
l’Agenzia del Demanio, alla quale è attribuito il compito di amministrare i beni immobili dello 
Stato razionalizzandone e valorizzandone l'impiego;

 il  decreto  legislativo  3  luglio  2003,  n.  173,  recante  la  “Riorganizzazione  del  Ministero 
dell'economia e delle finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell'articolo 1 della Legge 6  
luglio 2002, n. 137”, che ha trasformato l’Agenzia del Demanio in ente pubblico economico;

 l’articolo  1,  commi  da  162  a  170,  della  legge  145  del  2018,  con  cui  è  disciplinata  la 
costituzione  di  un’apposita  Struttura  per  la  Progettazione  di  beni  ed  edifici  pubblici, 
finalizzata  a  favorire  lo  sviluppo  e  l'efficienza  della  progettazione  e  degli  investimenti 
pubblici,  demandando  ad  apposito  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  la 
denominazione, l’allocazione, le modalità di organizzazione e le funzioni della stessa;

 il comma 163 del predetto articolo 1 della legge 145/2018 ai sensi del quale “la Struttura,  
su richiesta delle amministrazioni centrali  e degli enti territoriali  interessati,  che ad essa  

copia informatica per consultazione



possono  rivolgersi  ai  sensi  dell’art.  24,  co.  1,  lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  previa  
convenzione e senza oneri diretti  di prestazioni professionali  rese per gli  enti territoriali  
richiedenti, svolge le proprie funzioni, nei termini indicati dal dpcm di cui al co. 162, al fine  
di  favorire  lo  sviluppo  e  l’efficienza  della  progettazione  e  degli  investimenti  pubblici,  di  
contribuire alla valorizzazione, all’innovazione tecnologica, all’efficientamento energetico e  
ambientale  nella  progettazione  e  nella  realizzazione  di  edifici  e  beni  pubblici,  alla  
progettazione degli interventi di realizzazione e manutenzione, ordinaria e straordinaria, di  
edifici  e  beni  pubblici,  anche  in  relazione  all’edilizia  statale,  scolastica,  universitaria,  
sanitaria  e  carceraria,  nonché  alla  predisposizione  di  modelli  innovativi  progettuali  ed  
esecutivi per edifici pubblici e opere similari e connesse o con elevato grado di uniformità e  
ripetitività”;

 l’articolo 3, comma 1, lett. a), b) e c) del d.P.C.M. 29/07/2021 ai sensi del quale la Struttura 
per la Progettazione svolge, tra le altre, le seguenti  attività “a) progettualità di fattibilità  
tecnica, definitiva ed esecutiva degli interventi di realizzazione, manutenzione, ordinaria e  
straordinaria, di  edifici  e beni pubblici  anche in relazione dell’edilizia statale, scolastica,  
universitaria, sanitaria e carceraria; b) servizi di ingegneria e architettura, per favorire le  
funzioni  di  cui  al  presente  comma;  c)  valorizzazione,  innovazione  tecnologica,  
efficientamento energetico e ambientale assicurando livelli di sicurezza e contribuendo al  
raggiungimento di standard qualitativi elevati nella progettazione e nella realizzazione di  
edifici e beni pubblici”;

 l’articolo  4,  comma  1  del  d.P.C.M.  29/07/2021  ai  sensi  del  quale  la  Struttura  per  la 
Progettazione opera, coerentemente con quanto prescritto al comma 163 del richiamato 
articolo  1  della  legge  145/2018,  su  richiesta  delle  amministrazioni  centrali  e  degli  enti 
territoriali  interessati  che ad essa possono rivolgersi  previa  convenzione  e senza oneri 
diretti per le prestazioni professionali rese agli enti territoriali richiedenti;

 l’articolo 4, comma 2 del d.P.C.M. 29/07/2021 ai  sensi del quale le convenzioni  che la 
Struttura per la Progettazione conclude con le amministrazioni centrali e gli enti territoriali  
interessati che ad essa si rivolgono, “definiscono tra l’altro i compiti specifici della Struttura, 
le modalità di erogazione delle prestazioni a carico delle parti  e i  tempi di realizzazione 
degli interventi”; 

VISTO ALTRESÌ
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

 il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante le “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120;

 il  decreto  legislativo  31  marzo 2023  n.  36 (“Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti  pubblici”)  e  relativi  allegati,  attuativi  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE, in vigore dal 1° aprile 2023 e efficaci dal 1° luglio 2023;

 l’Avviso  di  manifestazione di  interesse promosso dalla  Struttura per  la  Progettazione – 
previa condivisione con l’Unione delle Province d’Italia – in data 18 marzo 2024 prot. n. 165 
e rivolto alle Province delle Regioni Abruzzo, Emilia-Romagna, Lazio, Liguria, Lombardia, 
Marche, Molise, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto per l’individuazione delle possibili 
attività di progettazione, di prestazione di servizi di ingegneria e architettura e di assistenza 
tecnica che può svolgere la Struttura per la Progettazione sugli immobili pubblici ad uso 
scolastico (di seguito anche, l’Avviso);

PREMESSO CHE:

copia informatica per consultazione



 con il menzionato Avviso, la Struttura per la Progettazione, in conformità alla legge vigente, 
ha messo a disposizione a titolo gratuito e previa sottoscrizione di apposita convenzione le 
proprie  competenze  in  relazione  alle  attività  di  progettazione,  prestazione  di  servizi  di 
ingegneria e architettura e assistenza tecnica;

 la Provincia di Parma ha provveduto a trasmettere la propria manifestazione di interesse a 
mezzo posta elettronica certifica in data 14 maggio 2024 prot.  1427, data ultima per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse prevista dall’Avviso;

 la  Provincia  di  Parma,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nell’Avviso,  ha  provveduto  a 
trasmettere  oltre  alla  manifestazione  di  interesse,  la  Scheda  edificio  per  n.  3  immobili 
pubblici adibiti ad uso scolastico di propria competenza rispetto ai quali intende avvalersi 
del supporto della Struttura per la Progettazione;

 la Struttura per la Progettazione in data 25 luglio 2024, con nota prot. SpP/2437/2024, ha 
fornito positivo riscontro alla Provincia di Parma dopo aver selezionato, di concerto con 
l’Unione delle  Province d’Italia,  l’intervento richiesto dall’Ente  medesimo con riferimento 
all’immobile adibito ad uso scolastico di propria competenza denominato “I.I.S.S. Agostino 
Berenini”, a seguito della disamina di tutte le manifestazioni di interesse ricevute, della loro 
classificazione in base alla tipologia di intervento nonché a seguito di apposita valutazione 
delle capacità operative della Struttura e relativa programmazione temporale;

CONSIDERATO CHE:
 il  comma  1,  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  stabilisce  che  “nel  primo  atto  di  avvio  

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico  
del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

RITENUTO:
 di dover provvedere all’approvazione e alla sottoscrizione della convenzione (corredata dei 

relativi  documenti  acclusi)  allegata  e  parte  integrante  del  presente  atto,  nella  quale  è 
prevista la redazione:

o delle  indagini  preliminari  alla  progettazione  (geologiche/geotecniche,  censimento 
amianto, resistenza dei materiali);

o redazione della diagnosi energetica, della vulnerabilità sismica, esecuzione di rilievi 
mediante l’adozione della metodologia Building Information Modeling (BIM) di tutto il 
polo scolastico e delle indagini propedeutiche alla progettazione del nuovo edificio;

o redazione del  Documento di  Indirizzo alla  Progettazione (DIP) e del  Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) con l’adozione della metodologia BIM;

o redazione del Progetto Esecutivo (PE) con l’adozione della metodologia BIM per il 
successivo appalto, a cura dell’Ente, dei lavori di adeguamento e ampliamento in 
sopraelevazione dell’istituto;

o verifica del PFTE e del PE ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023;
o supporto  all’Ente  nella  predisposizione  dei  documenti/processi  amministrativi 

finalizzati all’ottenimento delle autorizzazioni da parte degli enti preposti;

 di  dover  provvedere a nominare quale  Responsabile  Unico del  Progetto l’Arch.  Matteo 
Piovani, dipendente della Provincia di Parma, appartenente al Servizio Edilizia Scolastica, 
in possesso dei titoli e dei requisiti professionali necessari per l’espletamento del ruolo;

VISTA la bozza di convenzione, corredata da relativi allegati, da sottoscrivere tra la Provincia di 
Parma e l’agenzia del Demanio;

DATO ATTO CHE:
 come stabilito dall’art. 2, la Convenzione potrà essere oggetto di modifiche, integrazioni o 

aggiornamenti  per  concorde  volontà  delle  Parti  contraenti  ed  esclusivamente  in  forma 

copia informatica per consultazione



scritta;

 come stabilito  dall’art.  4,  per  l’attuazione  della  suddetta  Convenzione  non è  previsto  il 
riconoscimento reciproco di alcun corrispettivo, in quanto la Struttura per la Progettazione 
opera  gratuitamente,  senza  oneri  diretti  per  le  prestazioni  professionali  rese  all’ente 
territoriale richiedente,  in  virtù di  quanto previsto dall’art.  1,  comma 163 della  legge 30 
dicembre 2018, n. 145;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica,  ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL;

DELIBERA

di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente dispositivo;

di approvare la convenzione, corredata dei relativi documenti acclusi, allegata e parte integrante 
del presente atto, tra la Provincia di Parma e l’agenzia del Demanio, per la delega a quest’ultima 
della progettazione complessiva del nuovo Istituto Berenini di Fidenza, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 1,  comma 163 della Legge 145/2015 e dall’art.  4,  commi 1 e 2, del DPCM 29/7/2021, 
allegata alla presente;

di dare mandato al Presidente, o suo delegato, di procedere alla sua sottoscrizione e, qualora 
necessario, di apportare limitate modifiche, non significative per l'impianto e finalità generale dello 
stesso;

di prendere atto dell’individuazione del Responsabile Unico del Progetto nell’Arch. Matteo Piovani, 
dipendente della Provincia di Parma e appartenente al Servizio Edilizia Scolastica, in possesso dei 
titoli e dei requisiti professionali necessari per l’espletamento del ruolo;

di  approvare,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare i 
successivi provvedimenti;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 9 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 9 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



1 
 

Uso interno  

  

 

Convenzione ex art. 1 co. 163 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, per la realizzazione delle 

attività tecniche richieste dalla Provincia di Parma con riferimento al compendio pubblico ad 

uso scolastico di competenza dell’Ente, sito nel Comune di Fidenza in via Vittorio Alfieri n. 4, 

sede dell’I.I.S.S. Agostino Berenini 

 

TRA 

la Provincia di Parma, con sede in Parma, Stradone Martiri della Libertà n. 15, rappresentata dal 

Presidente della Provincia, Dott. Alessandro Fadda (di seguito anche Provincia ovvero Ente) 

E 

la Struttura per la Progettazione con sede in Roma, Via Barberini n. 38, rappresentata dall’Ing. 

Massimiliano Marzo, in qualità di Direttore della Struttura per la Progettazione giusta Comunicazione 

Organizzativa n. 37 del 25 luglio 2024, che sottoscrive il presente atto in virtù dei poteri allo stesso 

conferiti con Determinazione n. 107 del Direttore dell’Agenzia prot. n. 2023/27448/DIR del 16 

novembre 2023 (di seguito anche, Struttura)   

 (di seguito, congiuntamente denominate le “Parti” e singolarmente la “Parte”) 

VISTO 

⮚ il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell'organizzazione del Governo, 

a norma dell'articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, che ha istituito l’Agenzia del 

demanio, alla quale è attribuito il compito di amministrare i beni immobili dello Stato 

razionalizzandone e valorizzandone l'impiego; 

⮚ il decreto legislativo 3 luglio 2003, n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero 

dell'economia e delle finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell'articolo 1 della Legge 6 luglio 

2002, n. 137”, che ha trasformato l’Agenzia del demanio in ente pubblico economico; 

⮚ l’articolo 1, commi da 162 a 170, della legge 145 del 2018, con cui è disciplinata la costituzione 

di un’apposita Struttura per la Progettazione di beni ed edifici pubblici, finalizzata a favorire lo 

sviluppo e l'efficienza della progettazione e degli investimenti pubblici, demandando ad apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri la denominazione, l’allocazione, le modalità di 

organizzazione e le funzioni della stessa; 

copia informatica per consultazione



2 
 

Uso interno  

⮚ il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, adottato in attuazione 

dell’art. 1 comma 162 della predetta legge n. 145/2018 che ha soppresso il precedente d.P.C.M. 

15 aprile 2019 e, ferma restando l’istituzione della Struttura per la Progettazione presso l’Agenzia 

del demanio, ha chiarito e descritto in modo più analitico e coerente con l’organizzazione della 

medesima Agenzia, i compiti della Struttura per la Progettazione, così da garantirne in tempi 

rapidi la piena funzionalità; 

⮚ il comma 163 del predetto articolo 1 della legge 145/2018 ai sensi del quale “la Struttura, su 

richiesta delle amministrazioni centrali e degli enti territoriali interessati, che ad essa possono 

rivolgersi ai sensi dell’art. 24, co. 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, previa convenzione e senza 

oneri diretti di prestazioni professionali rese per gli enti territoriali richiedenti, svolge le proprie 

funzioni, nei termini indicati dal dpcm di cui al co. 162, al fine di favorire lo sviluppo e l’efficienza 

della progettazione e degli investimenti pubblici, di contribuire alla valorizzazione, 

all’innovazione tecnologica, all’efficientamento energetico e ambientale nella progettazione e 

nella realizzazione di edifici e beni pubblici, alla progettazione degli interventi di realizzazione e 

manutenzione, ordinaria e straordinaria, di edifici e beni pubblici, anche in relazione all’edilizia 

statale, scolastica, universitaria, sanitaria e carceraria, nonché alla predisposizione di modelli 

innovativi progettuali ed esecutivi per edifici pubblici e opere similari e connesse o con elevato 

grado di uniformità e ripetitività”; 

⮚ il comma 165 dell’articolo 1 della legge 145/2018, dispone che “Al fine di consentire lo 

svolgimento dei compiti previsti dai commi da 162 a 170, è autorizzata l'assunzione a tempo 

indeterminato, con destinazione alla Struttura, a partire dall'anno 2019, di un massimo di 300 

unità di personale, con prevalenza di personale di profilo tecnico per una percentuale almeno 

pari al 70 per cento, a livello impiegatizio e di quadro, nonché con qualifica dirigenziale nei 

limiti del 5 per cento. Tale personale è assunto, anche in momenti diversi, con procedura selettiva 

pubblica, le cui modalità di svolgimento e i cui criteri per la selezione sono improntati a princìpi 

di trasparenza, pubblicità, imparzialità e valorizzazione della professionalità”. 

⮚ Il comma 166 dell’articolo 1 della legge 145/2018, prevede che “A valere sul contingente di 

personale di cui al comma 165, 120 unità sono assegnate temporaneamente alle province delle 

regioni a statuto ordinario per lo svolgimento esclusivo delle attività di cui al comma 164 

nell'ambito delle stazioni uniche appaltanti provinciali, previa intesa in sede di Conferenza 

unificata”. 

⮚ l’articolo 3, comma 1, lett. a), b) e c) del d.P.C.M. 29/07/2021 ai sensi del quale la Struttura per 

la Progettazione svolge, tra le altre, le seguenti attività “a) progettualità di fattibilità tecnica, 

definitiva ed esecutiva degli interventi di realizzazione, manutenzione, ordinaria e straordinaria, 

di edifici e beni pubblici anche in relazione dell’edilizia statale, scolastica, universitaria, 

sanitaria e carceraria; b) servizi di ingegneria e architettura, per favorire le funzioni di cui al 

presente comma; c) valorizzazione, innovazione tecnologica, efficientamento energetico e 

ambientale assicurando livelli di sicurezza e contribuendo al raggiungimento di standard 

qualitativi elevati nella progettazione e nella realizzazione di edifici e beni pubblici”; 

⮚ l’articolo 4, comma 1 del d.P.C.M. 29/07/2021 ai sensi del quale la Struttura per la Progettazione 

opera, coerentemente con quanto prescritto al comma 163 del richiamato articolo 1 della legge 

copia informatica per consultazione



3 
 

Uso interno  

145/2018, su richiesta delle amministrazioni centrali e degli enti territoriali interessati che ad essa 

possono rivolgersi previa convenzione e senza oneri diretti per le prestazioni professionali rese 

agli enti territoriali richiedenti; 

⮚ l’articolo 4, comma 2 del d.P.C.M. 29/07/2021 ai sensi del quale le convenzioni che la Struttura 

per la Progettazione conclude con le amministrazioni centrali e gli enti territoriali interessati che 

ad essa si rivolgono, “definiscono tra l’altro i compiti specifici della Struttura, le modalità di 

erogazione delle prestazioni a carico delle parti e i tempi di realizzazione degli interventi”;  

⮚ lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del demanio, 

modificati ed integrati con delibere del Comitato di Gestione adottate nella seduta del 12 ottobre 

2021, approvati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze rispettivamente il 25 e 26 novembre 

2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e 

pubblicati nel sito istituzionale dell’Agenzia del demanio il 17 dicembre 2021, come comunicati 

sulla G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021; 

⮚ la determinazione del Direttore dell’Agenzia del demanio n. 107, prot. n. 2023/27448/DIR, del 

16 novembre 2023, con la quale sono stati definiti competenze e poteri della Struttura per la 

Progettazione; 

VISTO ALTRESÌ 

⮚ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

⮚ il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante le “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120; 

⮚ il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”) e relativi allegati, attuativi delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in 

vigore dal 1° aprile 2023 e efficaci dal 1° luglio 2023;  

⮚ l’Avviso di manifestazione di interesse promosso dalla Struttura per la Progettazione – previa 

condivisione con l’Unione delle Province d’Italia – in data 18 marzo 2024 prot. n. 165 e rivolto 

alle Province delle Regioni Abruzzo, Emilia-Romagna, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, 

Molise, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto per l’individuazione delle possibili attività di 

progettazione, di prestazione di servizi di ingegneria e architettura e di assistenza tecnica che può 

svolgere la Struttura per la Progettazione sugli immobili pubblici ad uso scolastico (di seguito 

anche, l’Avviso). 

PREMESSO CHE: 

⮚ con il menzionato Avviso, la Struttura per la Progettazione, in conformità alla legge vigente, mette 

a disposizione a titolo gratuito e previa sottoscrizione di apposita convenzione le proprie 

competenze in relazione alle attività di progettazione, prestazione di servizi di ingegneria e 

architettura e assistenza tecnica; 

copia informatica per consultazione



4 
 

Uso interno  

➢ la Struttura per la Progettazione, attraverso l’Avviso, propone alle Provincie l’affiancamento in 

una o più delle attività offerte ai sensi del medesimo sulla base delle scelte operate dalle Province 

stesse; 

➢ come si evince dall’Avviso, le Provincie a cui l’Avviso è rivolto che hanno in carico edifici 

pubblici ad uso scolastico per i quali intendono avvalersi del supporto della Struttura per la 

Progettazione devono trasmettere i) la propria manifestazione di interesse alla stregua dello 

schema di cui all’allegato 1 dell’Avviso; ii) la scheda edificio per ogni immobile, fino ad un 

massimo di 3 (tre) immobili, di cui all’allegato 2 dell’Avviso specificando l’attività richiesta;  

➢ l’Ente ha provveduto a trasmettere la propria manifestazione di interesse a mezzo posta elettronica 

certifica in data 14 maggio 2024 prot. 1427, data ultima per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse prevista dall’Avviso; 

➢ l’Ente, nel rispetto di quanto previsto nell’Avviso, ha provveduto a trasmettere oltre alla 

manifestazione di interesse, la Scheda edificio per n. 3 immobili pubblici adibiti ad uso scolastico 

di propria competenza rispetto ai quali intende avvalersi del supporto della Struttura per la 

Progettazione; 

➢ la Struttura per la Progettazione in data 25 luglio 2024, con nota prot. SpP/2437/2024, ha fornito 

positivo riscontro alla Provincia di Parma dopo aver selezionato, di concerto con l’Unione delle 

Province d’Italia, l’intervento richiesto dall’Ente medesimo con riferimento all’immobile adibito 

ad uso scolastico di propria competenza denominato “I.I.S.S. Agostino Berenini”, a seguito della 

disamina di tutte le manifestazioni di interesse ricevute, della loro classificazione in base alla 

tipologia di intervento nonché a seguito di apposita valutazione delle capacità operative della 

Struttura e relativa programmazione temporale. 

 

TUTTO QUANTO VISTO E PREMESSO, COSTITUENTE PARTE INTEGRANTE E 

SOSTANZIALE DELLA PRESENTE CONVENZIONE,  

LE PARTI STABILISCONO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

(Finalità e oggetto della Convenzione) 

1. Con la presente convenzione (di seguito anche Convenzione), ai sensi di quanto previsto dall’art. 

1, comma 163 della legge n. 145/2018 e dall’art. 4, commi 1 e 2, del d.P.C.M. 29 luglio 2021 la 

Provincia di Parma richiede alla Struttura per la Progettazione, con riferimento all’immobile di 

propria competenza adibito ad uso scolastico sito nel Comune di Fidenza, in Via Vittorio Alfieri 

n. 4, attualmente sede dell’istituto denominato “I.I.S.S. Agostino Berenini”, di realizzare le 

seguenti attività: 

a. effettuazione indagini preliminari alla progettazione (geologiche/geotecniche, censimento 

amianto, resistenza dei materiali); 

b. redazione della diagnosi energetica, della vulnerabilità sismica, esecuzione di rilievi 

mediante l’adozione della metodologia Building Information Modeling (BIM) di tutto il 

polo scolastico e delle indagini propedeutiche alla progettazione del nuovo edificio; 

copia informatica per consultazione



5 
 

Uso interno  

c. redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (di seguito anche DIP) e del 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (di seguito anche PFTE) con l’adozione della 

metodologia BIM; 

d. redazione del Progetto Esecutivo (di seguito anche PE) con l’adozione della metodologia 

BIM per il successivo appalto, a cura dell’Ente, dei lavori di adeguamento e ampliamento 

in sopraelevazione dell’istituto; 

e. verifica del PFTE e del PE ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 

f. supporto all’Ente nella predisposizione dei documenti/processi amministrativi finalizzati 

all’ottenimento delle autorizzazioni da parte degli enti preposti; 

2. Le attività sopra elencate sono state definite di concerto sulla base delle valutazioni tecniche 

svolte a seguito dei sopralluoghi conoscitivi effettuati e, quindi, sulla scorta di quanto definito 

nell’ambito del verbale dell’8 agosto 2024 (Allegato 1). 

Articolo 2 

(Durata, risoluzione e modifiche della Convenzione) 

1. La presente Convenzione si articola secondo il cronoprogramma condiviso tra le Parti (Allegato 

2) per una durata pari a 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

2. A seguito dello sviluppo delle attività tecniche previste nella presente Convenzione o in prossimità 

della scadenza, valutato lo stato di attuazione complessivo, le Parti possono rinnovare i termini 

della stessa riservandosi la possibilità di aggiornarne i relativi contenuti. 

3. La presente Convenzione può essere risolta, per mutuo consenso risultante da atto scritto, in caso 

di inadempimento degli obblighi da essa derivanti, nonché per causa di forza maggiore o per 

impossibilità sopravvenuta della prestazione. 

4. La Convenzione potrà essere oggetto di modifiche, integrazioni o aggiornamenti per concorde 

volontà delle Parti contraenti ed esclusivamente in forma scritta. 

Articolo 3 

(Attività e ruoli delle Parti) 

1. Le Parti, ciascuna per quanto di rispettiva competenza, si impegnano a porre in essere ogni utile 

iniziativa al fine di favorire il pieno raggiungimento degli obiettivi della presente Convenzione.  

2. L’Ente si impegna a: 

a) comunicare il nominativo del RUP (Responsabile Unico del Progetto) o del responsabile 

dell’unità organizzativa competente per l’intervento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, e ogni eventuale sua variazione; 

b) fornire tutta la documentazione tecnico-amministrativa utile per l’espletamento dei servizi 

di cui alla presente Convenzione; 

c) acquisire e comunicare il CUP dell’intervento; 

d) fornire il proprio Capitolato Informativo (di seguito, anche CI) ovvero recepire il CI 

proposto dalla Struttura per i servizi di cui alla presente Convenzione; 

copia informatica per consultazione



6 
 

Uso interno  

e) autorizzare l’accesso alle aree oggetto dell’intervento alla Struttura per consentire le attività 

di rilievo e di indagine nonché di tutti gli eventuali sopralluoghi necessari nel corso delle 

attività; 

f) approvare il DIP redatto dalla Struttura per la Progettazione; 

g) fornire le indicazioni contenute all’art. 6 comma 2 lett. g) dell’allegato I.2 del D.Lgs. 

36/2023 per l’elaborazione del PFTE;  

h) indire la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del PFTE;  

i) acquisire e trasmettere tutti i pareri/prescrizioni, le autorizzazioni e le approvazioni da parte 

degli enti competenti, anche ai fini della successiva verifica della progettazione ai sensi 

dell’art. 42 D.Lgs. 36/2023; 

j) approvare e validare il PFTE e il PE trasmessi dalla Struttura per la Progettazione dopo che 

quest’ultima avrà provveduto a verificarli ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 36/2023 previo 

adeguamento degli stessi alle eventuali prescrizioni trasmesse dall’Ente;  

3. La Struttura per la Progettazione si impegna, anche eventualmente esternalizzando i servizi e, 

dunque, svolgendo il ruolo di stazione appaltante a: 

a) acquisire la documentazione a supporto trasmessa dall’Ente che costituirà la base della 

progettazione e predisporre tutte le attività di integrazione rilievo e indagine che si 

rendessero necessarie alla progettazione; 

b) programmare con l’Ente i sopralluoghi necessari all’approfondimento della conoscenza del 

bene; 

c) predisporre il DIP comprensivo del Capitolato Informativo, inerente ai servizi di cui alla 

presente Convenzione, in riferimento a quanto previsto all’art. 43 del D.Lgs. 36/2023; 

d) nominare il RUP (Responsabile Unico del Procedimento di affidamento) in caso di 

esternalizzazione dei Servizi di Ingegneria e Architettura (di seguito anche SIA) e acquisire 

il/i CIG da riferirsi al CUP dell’intervento acquisito dall’Ente; 

e) eseguire i SIA (rilievo, indagini, diagnosi energetica, vulnerabilità, PFTE, PE, verifica 

PFTE e verifica PE) nel rispetto della normativa vigente e del D.Lgs. 36/2023; 

f) collaborare con l’Ente nell’individuazione di tutti i soggetti da coinvolgere in sede di 

Conferenza di Servizi; 

g) recepire tutte le indicazioni fornite dall’Ente all’interno degli elaborati da produrre, anche 

in riferimento al CSA, al QE ecc.; 

h) coinvolgere i referenti della Provincia di Parma nella definizione dei criteri di 

aggiudicazione in caso di esternalizzazione dei Servizi di Ingegneria e Architettura con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

4. L’Ente si impegna a mantenere indenne, nonché a manlevare, da ogni e qualsivoglia 

responsabilità la Struttura per la Progettazione in caso di mancato rispetto dei termini indicati nel 

cronoprogramma allegato, a causa di ritardi ovvero di altri eventi non imputabili alla Struttura. 

5. La Struttura si impegna a garantire il pieno utilizzo del materiale prodotto, garantendo la completa 

ed esclusiva disponibilità di tutti i documenti prodotti, di cui copia informatica dovrà essere 

consegnata in formato editabile ed apertamente accessibile. 

copia informatica per consultazione



7 
 

Uso interno  

Articolo 4 

(Oneri finanziari) 

1. Per l’attuazione della presente Convenzione non è previsto il riconoscimento reciproco di alcun 

corrispettivo, in quanto la Struttura per la Progettazione opera gratuitamente, senza oneri diretti 

per le prestazioni professionali rese all’ente territoriale richiedente, in virtù di quanto previsto 

dall’art. 1, comma 163 della legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

2. In relazione alle conoscenze del bene e agli approfondimenti preliminari effettuati dalla Struttura 

per la Progettazione, l’importo stimato per la realizzazione delle attività tecniche in oggetto 

ammonta a circa € 1.300.000,00 (unmilionetrecentomila/00). 

3. Ai sensi di quanto sopra riportato, gli oneri finanziari di cui al comma 2 risultano interamente a 

carico della Struttura per la Progettazione. 

Articolo 5 

(Referenti) 

1. Al fine di garantire una più efficace e coordinata attuazione delle attività oggetto della presente 

Convenzione, le Parti individuano, nell’ambito del personale interno, i seguenti referenti che 

sovrintendono alla pianificazione, al monitoraggio ed all’esecuzione delle attività: 

− per l’Ente:  

a) Ing. Paola Cassinelli (p.cassinelli@provincia.parma.it) in qualità di titolare di E.Q. 

(“Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale n. 2098/2023); 

b) Arch. Matteo Piovani (m.piovani@provincia.parma.it) in qualità di funzionario 

tecnico; 

− per la Struttura: Arch. Matteo Micheli (matteo.micheli@agenziademanio.it) in qualità di 

Project Manager; 

2. I rapporti tra le Parti sono improntati ai principi di semplificazione, trasparenza ed efficacia e, 

pertanto, le comunicazioni avvengono prioritariamente e, comunque, anticipatamente per via 

telematica. 

4. Ogni comunicazione formale o notifica fra le Parti deve essere effettuata agli indirizzi sotto 

riportati ed è ritenuta valida ed efficace dalla data indicata nella ricevuta di avvenuta consegna: 

a) Se indirizzata alla Provincia di Parma - indirizzo PEC: 

protocollo@postacert.provincia.parma.it . 

b) Se indirizzata alla Struttura per la Progettazione, indirizzo PEC: 

strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it .  

5. È onere di ciascuna Parte comunicare tempestivamente all’altra qualsiasi variazione dei recapiti 

indicati.  

Articolo 6 

(Rinvio) 

1. Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione si richiamano tutte le norme 

di legge vigenti in materia, in quanto applicabili.  

copia informatica per consultazione

mailto:p.cassinelli@provincia.parma.it
mailto:m.piovani@provincia.parma.it
mailto:matteo.micheli@agenziademanio.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it


8 
 

Uso interno  

Articolo 7 

(Trattamento dati e riservatezza) 

2. Le Parti, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal Codice in materia di 

protezione dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e ss.mm.ii., 

danno atto di essersi reciprocamente informate di quanto statuito dalla predetta normativa. 

Confermano, assumendosene ogni responsabilità, di ben conoscere il Regolamento, il Codice, 

nonché ogni provvedimento, emanato dal Garante per la protezione dei dati personali, rilevante 

per le attività oggetto del presente rapporto convenzionale. 

3. Le Parti garantiscono che tutti i dati personali, che verranno acquisiti in relazione al presente Atto, 

saranno trattati per le sole finalità indicate nel medesimo e in modo strumentale all’espletamento 

dello stesso, nonché per adempiere ad eventuali obblighi di legge, alla normativa comunitaria e/o 

a prescrizioni del Garante per la protezione dei dati personali, nonché nel caso di contenzioso, 

con modalità manuali ed automatizzate, secondo i principi di liceità, correttezza e minimizzazione 

dei dati e in modo da tutelare la riservatezza e i diritti riconosciuti, nel rispetto di adeguate misure 

di sicurezza e di protezione dei dati. 

4. Per le attività, i progetti, le iniziative e gli eventi di qualunque genere, che comportino trattamento 

di dati personali, e che venissero avviati in virtù del presente Atto, le Parti concordano che, di 

volta in volta, è loro cura definire i ruoli e provvedere alle eventuali nomine, stabilire le finalità e 

le modalità del trattamento nonché le misure di sicurezza da adottare in considerazione dei 

trattamenti da porre in essere. 

5. Per l’Agenzia, il Titolare del trattamento dei dati è l’Agenzia, sempre contattabile all’indirizzo e-

mail: demanio.dpo@agenziademanio.it. 

6. Per la Provincia di Parma, il Titolare del trattamento dei dati è la società SISTEMA SUSIO- 

CONSULENTI DI DIREZIONE SRL contattabile agli indirizzi info@sistemasusio.it - 

info@pec.sistemasusio.it . 

Articolo 8 

(Attività di comunicazione)  

1. Le Parti convengono di dare diffusione alla presente Convenzione e alle iniziative da realizzare 

tramite i propri siti istituzionali, anche con azioni congiunte.  

Articolo 9 

(Controversie) 

1. Nel caso di controversie di qualsiasi natura che dovessero insorgere in ordine all’interpretazione 

e all’applicazione della presente Convenzione, le Parti concordano di adire preliminarmente ad 

un tentativo di conciliazione. 

2. Resta inteso che eventuali controversie non pregiudicheranno in alcun modo la regolare 

esecuzione delle attività, né consentiranno alcuna sospensione degli impegni assunti dalle Parti. 

3. Ove il tentativo di conciliazione non riuscisse, le eventuali controversie saranno devolute alla 

giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo ai sensi dell’articolo 133, lett. a), del Codice 

del processo amministrativo, di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

copia informatica per consultazione

mailto:demanio.dpo@agenziademanio.it
mailto:info@sistemasusio.it
mailto:info@pec.sistemasusio.it


9 
 

Uso interno  

Articolo 10 

(Registrazione) 

1. La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli articoli 5, 6 

e 39 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. Le spese per l’eventuale registrazione sono a carico della 

Parte richiedente.  

Articolo 11 

(Efficacia e firma) 

1. La presente Convenzione è sottoscritta dalle Parti con firma digitale rilasciata da ente certificatore 

autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera s), del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, nonché di 

quanto previsto dall’art. 15, comma 2 bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

 

Allegati: 

1. Verbale dell’8 agosto 2024;  

2. Cronoprogramma. 

 

 

Provincia di Parma Struttura per la Progettazione 

Alessandro Fadda 

(Firmato digitalmente) 

Massimiliano Marzo 

(Firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

PROGETTAZIONE

preparazione documentazione indagini

affidamento indagini

esecuzione indagini

redazione documentazione per affidamento della progettazione

Gara per affidamento progettazione PFTE ed Esecutivo

Gara per affidamento verifica PFTE e ESECUTIVO

PFTE

conferenza dei Servizi

recepimento indicazioni CdS e aggiornamento PFTE

verifica PFTE

Progetto esecutivo

Verifica e validazione e approvazione esecutivo

Chiusura servizio

Mese

PROGRESSIVO

Agenzia del Demanio PROGRAMMA PROVINCE_PROVINCIA DI PARMA_PRIORITA 1

 Progettazione, Esecuzione lavori e Collaudo

#Uso interno

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4676/2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA PROVINCIA  DI 

PARMA E AGENZIA DEL DEMANIO PER DELEGA A QUEST'ULTIMA DELLA PROGETTAZIONE 

COMPLESSIVA NUOVO ISTITUTO BERENINI DI FIDENZA, AI SENSI DI QUANTO PREVISTO 

DALL'ART. 1, COMMA 163 DELLA LEGGE N. 145/2018 E DALL'ART. 4, COMMI 1 E 2, DEL 

D.P.C.M. 29 LUGLIO 2021 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 12/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 4676/2024 ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI 
PARMA E AGENZIA DEL DEMANIO PER DELEGA A QUEST'ULTIMA DELLA 
PROGETTAZIONE COMPLESSIVA NUOVO ISTITUTO BERENINI DI FIDENZA, AI SENSI DI 
QUANTO PREVISTO DALL'ART. 1, COMMA 163 DELLA LEGGE N. 145/2018 E DALL'ART. 4, 
COMMI 1 E 2, DEL D.P.C.M. 29 LUGLIO 2021 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere NON APPOSTO  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li ${documentRoot.parere.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (${documentRoot.parere.FIRMATARIO})
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


